
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  
                                                                        ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 

PRIMAR 
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local Cacica în relația cu Ministerul Energiei pentru derularea 
proiectului ”Înființare capacități de producere a energiei electrice pentru consum propriu din surse regenerabile în 

comuna Cacica, județul Suceava” 
 

Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 10049 din 9.12.2024; 
- Adresa Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene din data de 13.11.2024;  
 În conformitate cu: 
- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin. (1) lit. n) din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 1, alin. (2) lit. f), art. 3, art. 4. şi următoarele din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Titlului I din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), lit. c) şi d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. Se desemnează domnul Ciuc Dinu-Radu, primar al comunei Cacica, județul Suceava, reprezentant al 
Consiliului Local Cacica în relația cu Ministerul Energiei pentru derularea proiectului ”Înființare capacități de producere a 
energiei electrice pentru consum propriu din surse regenerabile în comuna Cacica, județul Suceava”- Cod SMIS: 
315689. 

Art. 2. La data adoptării prezentei hotărâri, orice alte prevederi contrare își încetează aplicabilitatea. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege Primarului comunei Cacica, Instituţiei Prefectului - județul Suceava şi instituţiilor interesate. 
 
 

                                  Inițiator: 
                         Primar,                                        
                            Dinu-Radu Ciuc                                                      Avizat: 
                                                                        Secretar general al comunei Cacica,      
                                                                                          Georgeta-Graţiela Volanschi 
 
Cacica, 9 decembrie 2024 
Nr. 10050 

 


